
令和３年４月８日 

 保護者の皆様へ 

四国中央市立土居中学校長  近藤 寛 

 

 

男女混合名簿〔性別によらない名簿〕導入について（お知らせ） 

 

 春暖の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げま

す。いよいよ令和３年度が始まり、私たち教職員は、土居中教育の推進や充実に決意を新

たにしているところであります。 

 さて、本校では、近年、男女別の生徒名簿を使用してきました。しかし、この度、四国

中央市教育委員会の方針を受けまして、今年度より、男女混合名簿(五十音順)を導入する

ことになりました。子どもたちが、「性の多様性」を自然に受け入れ、「自分らしく」、

「個」を大切に育て、誰に対しても公平に接し、互いを一人の人間として尊重し合う態度

を育てることをねらいとしています。運用については、式典、各学級の座席、自転車置き

場や靴箱等の並び順が変更になりますが、性差や個に配慮し、男女を分けて行う必要があ

る行事や活動等については、これまで同様とします。 

 これを機会に、男女共同参画の意識を高め、性の多様性を尊重する人権・同和教育の更

なる充実を図っていきます。皆様におかれましては、趣旨をご理解の上、今後とも、本校

の教育活動ヘのご理解とご支援を賜りますよう宜しくお願いいたします。 

 

 

 

 


